
DETERMINAZIONE N° 1188 del 14/11/2022

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E GESTIONE DEL TERRITORIO
Servizio Lavori Pubblici

Premesso che:

 Con decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del  
14.01.2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17.01.2020 in applicazione dell’art.1 comma 
29 - 37 della legge n.160 del 27.12.2019 (Legge di bilancio 2020), si è provveduto a ripartire fra tutti i  
comuni, per il 2020, l’importo complessivo di 500 milioni di euro, sulla base delle quote stabilite, per  
sette fasce di  popolazione,  per investimenti finalizzati  all’efficientamento energetico,  allo  sviluppo 
territoriale  sostenibile,  agli  interventi  per l’adeguamento e la  messa in  sicurezza di  scuole,  edifici  
pubblici e patrimonio comunale e all’abbattimento delle barriere architettoniche;

 Con decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del  
30.01.2020, facendo riferimento al decreto del 14.01.2020, sopra citato, si è provveduto ad assegnare 
ai comuni anche i contributi per gli anni 2021, 2022, 2023 e 2024, in base alla quota stabilita per fascia 
di popolazione (sulla base della popolazione residente alla data del 01.01.2018);

 Le risorse di cui al contributo art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e s.m.i. sono 
confluite  nel  PNRR  alla  linea  di  finanziamento  M2C4  -  investimento  2.2  finanziato  dall’unione 
Europea – NextGenerationEU;

 Il  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento  risulta  assegnatario  anche  per  l’annualità  2022  del 
contributo ministeriale pari ad € 90.000,00, ai sensi dell’art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, 
legge 27 dicembre 2019, n.160;

 Come riportato all’art.  3 del  decreto del  Capo Dipartimento per gli  affari  interni  e  territoriali  del 
Ministero dell’Interno del 30.01.2020, il contributo verrà erogato mediante due quote: la prima, pari al 
50%, previa verifica dell’avvenuto inizio, entro il 15 settembre di ciascun anno, dell’esecuzione dei 
lavori attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche e la seconda quota, pari al restante 
50%, previa trasmissione del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione;

 Il comune di San Michele al Tagliamento utilizza tali fondi per realizzare i “Lavori di adeguamento e 
messa in sicurezza del patrimonio comunale residenziale degli alloggi siti in via Mazzini, civico 8 e 20 
– contributo L. 160/2019”;

Si  attesta le  regolarità  dell’istruttoria svolta e  la  correttezza del  seguente  schema di  determinazione per  
quanto di competenza, e di cui si propone l’adozione.
Addì, 14.11.2022 - Il Redattore dell’istruttoria: Arch. Caissutti Jaqueline

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO 
COMUNALE  RESIDENZIALE  DEGLI  ALLOGGI  SITI  IN  VIA  MAZZINI, 
CIVICO 8 E 20 - CONTRIBUTO L. 160/2019. CUP: H82D22000090001.
ACCERTAMENTO DI ENTRATA DI € 90.000,00.



Ritenuto, per quanto sopra, di accertare l’entrata di € 90.000,00 al Capitolo 246/19 voce “FONDI PNRR M.2-
C.4-INV.2.2-CUP H82D22000090001 - TRASF.TI DALLO STATO PER L'ANNO 2022 EX ART.1 CO.29 
L.160/2019 (RIF. S 1239/2)” del Bilancio di previsione 2022 - 2024, Esercizio 2022;

Dato atto che l’entrata finanzierà le spese al Capitolo 1239/2 voce “FONDI PNRR M.2-C.4-INV.2.2-CUP 
H82D22000090001  -  INTERVENTI  RIPRISTINO  FUNZIONALITA'  ALLOGGI  ERP  VIA  MAZZINI 
CAPOLUOGO E CESAROLO (FIN. CONTR. E 246/19 E.F. 2022)” del Bilancio di previsione 2022 - 2024, 
Esercizio 2022;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO DI  PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2022-2024  (ART.  170,  COMMA  1, 
D.LGS. 267/2000)” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28.12.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.)  – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-2024” e 
ss.mm.ii.;

- la  deliberazione  consiliare  n.  51  del  26.05.2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Rendiconto  di 
gestione dell’esercizio finanziario 2021; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 173 del 29.06.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2022-2024”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 01.08.2022, avente ad oggetto “SALVAGUARDIA 
DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  (ART.  193  TUEL)  E  ASSESTAMENTO  GENERALE  DI 
BILANCIO (ART. 175 COMMA 8 TUEL). APPROVAZIONE VARIAZIONE AL DUP 2022/2024 E 
13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024”;

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 34 del 01.07.2022 con cui sono state conferite al Segretario Comunale le funzioni 
dirigenziali  di responsabile reggente del settore urbanistica e gestione del territorio con interim del settore  
lavori pubblici;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



2. Di prendere atto che con decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero  
dell’Interno del 30.01.2020 è stato assegnato un contributo di € 90.000,00 anche per l’annualità 2022 a  
favore  del  Comune di San Michele  al Tagliamento per l’efficientamento energetico,  allo  sviluppo 
territoriale  sostenibile,  agli  interventi per l’adeguamento e la messa in  sicurezza di  scuole, edifici  
pubblici e patrimonio comunale e all’abbattimento delle barriere architettoniche;

3. Di prendere atto che le risorse di cui al contributo art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n.  
160 e s.m.i. sono confluite nel PNRR alla linea di finanziamento M2C4 - investimento 2.2 finanziato 
dall’unione Europea – NextGenerationEU;

4. Di accertare l’entrata di € 90.000,00 al Capitolo 246/19 voce “FONDI PNRR M.2-C.4-INV.2.2-CUP 
H82D22000090001 - TRASF.TI DALLO STATO PER L'ANNO 2022 EX ART.1 CO.29 L.160/2019 
(RIF. S 1239/2)” del Bilancio di previsione 2022 - 2024, Esercizio 2022;

5. Di  dare  atto  che  l’entrata  finanzierà  le  spese  al  Capitolo  1239/2  voce  “FONDI  PNRR M.2-C.4-
INV.2.2-CUP H82D22000090001 - INTERVENTI RIPRISTINO FUNZIONALITA' ALLOGGI ERP 
VIA MAZZINI CAPOLUOGO E CESAROLO (FIN. CONTR. E 246/19 E.F. 2022)” del Bilancio di 
previsione 2022 - 2024, Esercizio 2022;

6. Di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovranno provvedere l’Ufficio Tecnico 
Comunale Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio ed il Settore Economico - Finanziario;

7. Di dare atto che la presente determinazione:
 È  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  

copertura finanziaria;
 Va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
 Va pubblicata  all’albo pretorio  on line dell’Ente,  ex art.  32 L.  n.  69/2009,  per 15 giorni,  

secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi.

Il Dirigente del Settore

 Dott.ssa Tamara Plozzer
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PLOZZER TAMARA
CODICE FISCALE: TINIT-PLZTMR73H70E473H
DATA FIRMA: 14/11/2022 12:00:47
IMPRONTA: 37323066333562306464653265393732323266623962633339383163336434376563643236306265



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1188 14/11/2022 Servizio Lavori Pubblici 15/11/2022

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO 
COMUNALE RESIDENZIALE DEGLI ALLOGGI SITI IN VIA MAZZINI, CIVICO 8 E 20 - 
CONTRIBUTO L. 160/2019. CUP: H82D22000090001. ACCERTAMENTO DI ENTRATA DI 
â‚¬ 90.000,00.  

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 15/11/2022 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

 Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2022/2462

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 2180 – OG 2021/108 – OPERA 12/21

CAPITOLO 246/19

COMPETENZA / RESIDUO COMP

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1188 del 14/11/2022



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VILLOTTA LUCA
CODICE FISCALE: TINIT-VLLLCU64R24G914G
DATA FIRMA: 15/11/2022 18:43:16
IMPRONTA: 35376234313431313634663238343935373762333639373532323565396561656162373065373538


